
   

BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng,  

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

    

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Chương trình công tác 

năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Công tác chuẩn bị nội dung cho các Kỳ họp HĐND thành phố 

- Tập trung phối hợp chuẩn bị nội dung và thẩm tra 49 Báo cáo, Tờ trình, 

Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố khóa X 

(Kỳ họp thứ 16, 17, 18, 19 và 20) thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách đảm bảo 

theo đúng quy định. Dự kiến tại Kỳ họp cuối năm 2024 (Kỳ họp thứ 21) Ban 

phối hợp chuẩn bị nội dung và thẩm tra 33 nội dung, trong đó 10 nội dung được 

triển khai theo Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội 

thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố (Đính kèm Phụ lục). 

- Chủ động phân công các thành viên Ban tích cực tham gia thảo luận, 

đóng góp ý kiến đối với các nội dung trình tại các Kỳ họp HĐND thành phố, 

thực hiện chất vấn các vấn đề còn tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. 

- Chủ trì phối hợp hoàn chỉnh tham mưu, ban hành các nghị quyết được 

HĐND thành phố thông qua theo lĩnh vực phụ trách để kịp thời cụ thể hóa các 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Việc tham mưu 

HĐND thành phố ban hành các nghị quyết một cách kịp thời đã góp phần nhanh 

chóng đưa nghị quyết đi vào thực tiễn, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân, doanh 

nghiệp và đóng góp vào sự phát triển chung của thành phố. 

2. Về hoạt động giám sát  

Bám sát Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành 

phố về Chương trình giám sát năm 2024, Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 

14/12/2023 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Chương trình số 

01/CTr-HĐND ngày 12/01/2024 về Chương trình Công tác trọng tâm năm 2024 

của Thường trực HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban đã xây 

dựng chương trình và kế hoạch để triển khai thực hiện công tác 6 tháng, hàng 
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tháng1. Chủ động triển khai kế hoạch giám sát trọng tâm theo từng tháng, phân 

công nhiệm vụ Thường trực Ban, thành viên Ban và triển khai thực hiện đúng kế 

hoạch đề ra.  

a) Về giám sát chuyên đề 

- Trực tiếp tham mưu cho HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành 

phố triển khai giám sát các chuyên đề: 

+ Chuyên đề của HĐND thành phố về “Việc triển khai thực hiện chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố” theo Nghị quyết số 77/NQ-

HĐND ngày 14/12/2023. Trên cơ sở đó, Ban đã tham mưu Đoàn giám sát xây 

dựng Kế hoạch; làm việc với các cơ quan, đơn vị giám sát; xây dựng báo cáo về 

kết quả giám sát của Đoàn và dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp HĐND thành 

phố giữa năm 20242.  

+ Chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố Về tình hình thực hiện 

quy định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án 

đầu tư công nhóm C”, báo cáo kết quả cho HĐND thành phố tại Kỳ họp giữa 

năm 2024.  

+ Chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố thành lập và triển khai 

chuyên đề giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”, báo cáo kết quả giám sát cho 

HĐND thành phố tại Kỳ họp cuối năm 2024. 

+ Chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường 

bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng”; Chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 

43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ 

trợ chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các Nghị quyết của 

Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”; báo cáo 

Đoàn giám sát của Quốc hội theo kế hoạch.  

- Tổ chức 02 giám sát chuyên đề của Ban: Chuyên đề “Tình hình triển 

khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước”;  Chuyên đề “Báo 

                                           
1 Chương trình số 08/CTr-HĐND ngày 15/01/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về Chương trình Giám sát năm 

2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 15/01/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về triển khai thực hiện công tác 6 

tháng đầu năm 2024; 

Kế hoạch số 177/KH-HĐND ngày 23/7/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về triển khai thực hiện công tác 6 

tháng cuối năm 2024; 

Kế hoạch số 183/KH-KTNS ngày 15/8/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về triển khai thực hiện công tác tháng 

8/2024. 
2 Báo cáo số 14/BC-HĐND ngày 22/7/2024 về Kết quả giám sát chuyên đề của HĐND thành phố Việc triển 

khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của HĐND thành phố về kết quả giám sát việc triển khai thực 

hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 
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cáo kết quả giám sát, kiến nghị, đề xuất về công tác xúc tiến, thu hút đầu tư các 

dự án thiết kế, sản xuất chip bán dẫn theo đề nghị của Thường trực Thành ủy tại 

Công văn số 5335-CV/TU ngày 31/10/2024”. Qua đó, đã báo cáo kết quả cho 

Thường trực HĐND thành phố, Đảng đoàn HĐND thành phố để báo cáo Thành 

uỷ, đồng thời gửi kết quả giám sát đến UBND thành phố và các cơ quan chức 

năng theo quy định.  

- Ngoài ra, Ban đã tích cực phối hợp với các Ban của HĐND thành phố 

tham gia các Đoàn giám sát của HĐND thành phố về “Việc thực hiện chính 

sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng”; các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND thành phố thành phố về: “Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy 

hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng 

trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố”; 

“Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tồn đọng, kéo dài của tổ chức, công dân 

trên địa bàn thành phố”; “Công tác khai thác, quản lý công viên, vườn dạo tại 

các khu dân cư trên địa bàn thành phố”; “Công tác đầu tư, khai thác và quản lý 

hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao các quận, huyện, phường, xã trên 

địa bàn thành phố giai đoạn 2018-2023”; “Việc đầu tư tôn tạo, quản lý và phát 

huy giá trị các công trình di tích lịch sử, đình làng trên địa bàn thành phố” 

“Việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 tại một số cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn thành phố”;“Việc thực hiện các quy định về chính sách đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho lao động trên địa bàn thành phố...  

b) Về giám sát, khảo sát thường xuyên 

Thực hiện việc đổi mới, nâng cao chất lượng trong hoạt động giám sát,  

bám sát chương trình kế hoạch đề ra, Ban tiếp tục tăng cường công tác giám sát, 

khảo sát thường xuyên trên một số lĩnh vực, nhất là việc tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ tại Nghị quyết HĐND thành phố, thông báo kết luận của Thường trực 

HĐND thành phố; tình hình thực hiện xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước và sau các Kỳ họp như: Giám sát tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại các quận, phường trên địa bàn 

thành phố trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền đô thị; tình hình quản 

lý thị trường, bình ổn giá trước, trong dịp Tết Nguyên đán; công tác ra quân sản 

xuất kinh doanh sau Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát tại hiện trường, trong 

đó tập trung các vấn đề bức xúc, nổi cộm, vấn đề được cử tri quan tâm, tiến độ 

thi công các công trình, dự án, nhất là các dự án lớn, trọng điểm, tạo động lực 

trên địa bàn thành phố; tiếp tục giám sát kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 

2024; tình hình triển khai thực hiện dự án Chợ đầu mối Hòa Phước; việc thực 

hiện thu hút đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư dự án vào sản xuất kinh doanh tại 

các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố; đầu tư xây dựng 

tuyến phố đi bộ, tuyến đường hoa biển; việc xây dựng một số cơ chế, chính sách 

thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực vi mạch, bán dẫn trên địa bàn thành phố; vấn 
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đề cấp nước sạch và giá nước trên địa bàn thành phố; hiệu quả hoạt động và giá 

cước giữ xe tại các bãi đỗ xe được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách của thành 

phố; tình hình thực hiện Đề án chuyển đổi số trên địa bàn thành phố gắn với dự 

án Thành phố thông minh giai đoạn 2; việc hỗ trợ 30% tiền thuê đất cho các 

doanh nghiệp đang ký hợp đồng thuê lại đất của các công ty khai thác hạ tầng 

khu công nghiệp trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg 

ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; việc triển khai thực hiện các kết 

luận của Kiểm toán nhà nước; tình hình triển khai Đề án “Quản lý và khai thác 

quỹ đất công do Trung tâm Phát triển quỹ đất quản lý trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng; việc tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định việc thành 

lập mở rộng Khu CNTT tập trung Công viên phần mềm Đà Nẵng; điều chỉnh 

chủ trương đầu tư dự án Khu Công viên phần mềm số 2 và Đề án quản lý, khai 

thác Khu CNTT tập trung; Giám sát kết quả giải ngân vốn đầu tư công và danh 

mục các công trình, dự án đã có Quyết định chủ trương đầu tư, các dự án đang 

triển khai trên địa bàn thành phố ... Qua đó, Ban đã có báo cáo kết quả với 

Thường trực HĐND thành phố và kiến nghị đối với các cơ quan đơn vị về 

những vấn đề tồn tại qua giám sát một cách kịp thời và hiệu quả.  

 3. Về tham mưu, tham gia ý kiến với Thường trực HĐND thành phố 

về các nội dung giữa hai kỳ họp   

 Thường trực Ban Kinh tế - Ngân sách thường xuyên thực hiện công tác rà 

soát, theo dõi văn bản trên hệ thống chính quyền thông tin điện tử và thông qua 

việc hội ý trao đổi công việc hằng ngày, hàng tuần, tổ chức các buổi họp thành 

viên Ban, đã kịp thời xử lý các nội dung công việc thuộc lĩnh vực phụ trách của 

Ban. Trong năm 2024, tham mưu Thường trực HĐND thành phố thẩm tra hơn 

120 tờ trình, báo cáo của UBND thành phố và các ngành xin ý kiến Thường 

trực HĐND thành phố giữa các kỳ họp; trong đó tập trung một số lĩnh vực quan 

trọng như: 

- Cho ý kiến một số nội dung do UBND thành phố trình, nhất là trên lĩnh 

vực tài chính, ngân sách như: Việc vướng mắc phát sinh trong chi trả trợ cập 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho người hưởng nhận lương hưu và chế độ 

bảo hiểm xã hội; việc hỗ trợ chủ tàu cá bị thiệt hại tài sản do gặp sự cố khi đang 

khai thác hải sản trên biển; việc điều chỉnh, bổ dung dự toán mua sắm tập trung 

máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến năm 2024 (khối thành phố); về cơ chế tự 

chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 của Trường Chính trị; việc điều chỉnh, bổ 

sung dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của các cơ quan, đơn vị; 

điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ cho các cơ quan đảng, 

an ninh, quốc phòng; điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ 

năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương; hỗ trợ cho các đơn vị nhân kỷ 

niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; điều chỉnh dự toán chi thường xuyên 

của năm 2024 của Trung tâm Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và Trung 

tâm Nghiên cứu, đào tạo thiết kế vi mạch và trí tuệ nhân tạo; kinh phí Đoàn 
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Công tác của thành phố thăm, chúc Tết cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đang công 

tác, sinh sống trên huyện đảo Cồn Cỏ và Lý Sơn và cán bộ chiến sĩ Tàu ngầm 

186 - Đà Nẵng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; bổ sung kinh phí 

để UBND thành phố thăm các đơn vị bộ đội Biên phòng thành phố nhân kỷ niệm 

65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 35 năm ngày Biên phòng toàn dân; 

kinh phí nghỉ hưu trước cho cán bộ làm việc tại UBND quận Liên Chiểu theo 

Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ; dự toán kinh phí để 

mua sắm trang thiết bị, máy móc cần thiết phục vụ cho hoạt động của Hội Liên 

hiệp Phụ nữ thành phố; bổ sung dự toán kinh phí cho các cơ quan, đơn vị phục 

vụ tổ chức Đại hội Thể thao học sinh Đông Nam Á lần thứ 13 tại Đà Nẵng; chủ 

trương hỗ trợ kinh phí nâng cấp, cải tạo khu Bảo tàng Hồ Chí Minh Chi nhánh 

Quân khu 5; về điều chỉnh, bổ sung dự toán của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

thành phố; điều chỉnh dự toán ngân sách để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 

năm ngày sinh nhạc sĩ Phan Huỳnh Điểu; về điều chỉnh giảm dự toán để thực 

hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước; hỗ trợ kinh phí xây dựng 

nhà truyền thống và bia lưu niệm cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ giải phóng khu 

V; hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà ở đối với người có công cách mạng 

trên địa bàn thành phố; cho ý kiến kế hoạch vốn ủy thác sang Ngân hàng Chính 

sách xã hội Chi nhánh thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030; cho ý kiến về 

mức chi hỗ trợ cho các đơn vị theo Nghị quyết số 86/2023/NQ-HĐND ngày 

14/12/2023 đối với Chi hội trưởng Cựu chiến binh, Ngày nhà giáo Việt Nam, đại 

biểu dự Hội nghị biểu dương đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Đà Nẵng 

lần thứ II năm 2024; cho ý kiến đối với quy định tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn 

giá thuê đất trả tiền hàng năm, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm, đơn 

giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng… 

- Cho ý kiến về chủ trương xây dựng Nghị quyết của HĐND thành phố: 

Quy định chính sách hỗ trợ chi phí mua điện thoại thông minh cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; quy định chính sách hỗ trợ đổi mới 

công nghệ trên địa bàn thành phố; quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ 

Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06; quy định chính sách hỗ trợ lãi suất đối với 

các tổ chức vay vốn để thực hiện ngầm hóa hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn thành 

phố; phí tham quan danh thắng Ngũ Hành Sơn; về việc ủy thác ngân sách thành 

phố sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố để cho vay đối với 

cán bộ, công chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; quy định chính sách 

hỗ trợ lãi suất đối với các tổ chức vay vốn thực hiện ngầm hóa lưới điện, cáp 

viễn thông 06 tuyến nội thị thành phố Đà Nẵng; sửa đổi, bổ sung một số điều 

các nghị quyết Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi của các cấp ngân 

sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân 

sách địa phương năm 2022 và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia giữa ngân sách các 

cấp chính quyền của thành phố Đà Nẵng; quy định nội dung, mức chi đón tiếp, 

thăm hỏi, chúc mừng, tặng quà, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy 
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ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng thực 

hiện; quy định chính sách phát triển nguồn nhân lực lĩnh vực vi mạch bán dẫn và 

trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; quy định chính sách quản lý, 

khai thác, vận hành, hỗ trợ tài sản kết cấu hạ tầng thông tin và truyền thông để 

phát triển lĩnh vực vi mạch bán dẫn và trí tuệ nhân tạo; quy định các lĩnh vực ưu 

tiên; tiêu chí, điều kiện, trình tự thủ tục, hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sản 

xuất, đóng gói, kiểm thử vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo; mức chi các hoạt 

động kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2025; quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu 

chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được miễn thuế thu nhập 

doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; quy định 

trình tự, thủ tục, điều kiện, số lượng, nội dung và mức hỗ trợ không hoàn lại từ 

ngân sách nhà nước để phát triển dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng; quy định chi tiết về tiêu chí, điều kiện lựa chọn và trình tự, thủ tục 

đăng ký, thẩm định, cấp phép thực hiện thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp 

công nghệ mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; quy định quản lý, khai thác, 

giao, xử lý và hỗ trợ kinh phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng khoa học và công 

nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; quy định cụ thể các nội dung của dự án 

PPP thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng chợ; quy định chính 

sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại thành phố Đà Nẵng; quy định các tiêu 

chí để quyêt định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư 

có sử dụng đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng… 

4. Về tham gia ý kiến với Đảng đoàn HĐND thành phố  

- Chủ trì, tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố tham gia ý kiến trong 

việc triển khai và cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, thông báo kết luận, kế hoạch của Quốc hội, 

Bộ Chính trị, Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy như: 

Triển khai Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về xây dựng và 

phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...; triển 

khai Nghị quyết số 136/2024/QH14 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức 

chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển 

thành phố Đà Nẵng; đề xuất sớm tham mưu cụ thể hóa các chính sách đặc thù 

của thành phố tạo nền tảng và động lực mới để kinh tế - xã hội thành phố phát 

triển bền vững, đột phá trong thời gian đến. 

- Thường xuyên tham gia có ý kiến một số nội dung do Đảng đoàn HĐND 

thành phố giao theo các chủ trương, thông báo kết luận của Thường trực Thành 

ủy, Ban Thường vụ Thành ủy như: Phương án sử dụng tăng thu, tiết kiệm chi 

ngân sách thành phố năm 2023; về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2024; Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; về điều chỉnh kế hoạch vốn 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; liên Quan đến quy hoạch, xây dựng 
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một số công trình, dự án quốc phòng; về hỗ trợ kinh phí thực hiện đầu tư xây 

dựng các công trình quốc phòng, an ninh từ nguồn vốn ngân sách thành phố; về 

chủ trương đầu tư các dự án nhóm B trên địa bàn thành phố; liên quan đến giá 

nước sạch; về chủ trương giải quyết chính sách liên quan đến hộ gia đình, cá 

nhân đang sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi đất gắn liền với nhà ở nhưng không 

đủ điều kiện bồi thường đất ở, phải di chuyển chỗ ở; đề án Phát triển chip bán 

dẫn và vi mạch của thành phố; nội dung làm việc với Cục Thống kê thành phố; 

về hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Không gian sáng tạo tại phường 

Hòa Xuân, quận Cẩm Lệ; báo cáo kết quả 05 năm triển khai thực hiện Đề án 

“Xây dựng thành phố thông minh tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các tổ chức 

đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp; tình hình triển khai đấu giá các lô đất lớn; 

liên quan đến hình thức trả tiền thuê đất của một số dự án; liên quan đến việc 

điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020-2024… 

5. Về công tác xử lý đơn thư 

Tham mưu xử lý, giải quyết đơn thư của công dân, doanh nghiệp do 

Thường trực HĐND thành phố giao. Qua đó, đã xử lý 210 đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân; trong đó, chuyển đến các cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết 147 đơn, tham mưu văn bản hướng dẫn 48 đơn, lưu 15 đơn. 

Trong 147 đơn chuyển các cơ quan chức năng, đã giải quyết, phản hồi 101 đơn, 

đang đang giải quyết 46 đơn. Ban chủ động theo dõi, thường xuyên đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị chậm giải quyết đơn thư của công dân. Ngoài ra, Ban đã chủ 

động tham mưu Thường trực HĐND thành phố tổ chức phiên giải trình đơn, thư 

tham mưu Chủ tịch HĐND thành phố tiếp công dân định kỳ, phiên làm việc với 

một số cơ quan, đơn vị đối với một số đơn thư. 

6. Các hoạt động khác  

Ngoài các hoạt động nêu trên, trong năm 2024, Ban đã tham gia cùng 

Thường trực HĐND thành phố, chủ động phối hợp với các Ban trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ chung của HĐND thành phố. Phối hợp trong hoạt động giám 

sát với UBMTTQVN thành phố.  

- Thành viên Ban đã tham dự tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại đơn vị 

bầu cử theo quy định; tham gia tiếp xúc, tổng hợp ý kiến cử tri trước và sau các 

kỳ họp HĐND thành phố và tiếp xúc cử tri chuyên đề với với lực lượng Bảo vệ 

dân phố, dân phòng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Tham gia hoạt động giám 

sát của các Tổ đại biểu HĐND thành phố, tổ chức các buổi đi kiểm tra thực tế 

đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương nơi ứng cử. 

- Tích cực tham gia giám sát và có ý kiến, báo cáo tại 28 phiên họp 

Thường trực HĐND thành phố mở rộng; 08 phiên họp thường kỳ hàng tháng 

giữa Thường trực, các Ban HĐND với UBND, UBMTTQVN thành phố; các 

phiên họp giải trình đơn, thư của Thường trực HĐND thành phố. 
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- Lãnh đạo và các thành viên Ban tích cực tham dự các cuộc họp, hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm do Thường trực HĐND thành phố phân công tham dự 

hoặc do UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan mời và trình bày tham 

luận khi được phân công3. Tham mưu Thường trực HĐND thành phố nội dung 

tham luận tại Hội thảo “Lộ trình rút ngắn quy trình, thời gian quyết toán Ngân 

sách nhà nước hằng năm” do Ủy ban Tài chính, Ngân sách Quốc hội khóa 15 tổ 

chức. Tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ khác do Đảng đoàn, Thường 

trực HĐND giao. Tham gia góp ý các dự án Luật do Đoàn ĐBQH thực hiện 

như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh 

doanh bất động sản; Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Quy hoạch đô thị và quy 

hoạch nông thôn; Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Thuế giá trị gia tăng (sửa 

đổi); Luật Phòng không nhân dân; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ (sửa đổi)…  

- Tham gia tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng của thành viên Ban, 

chuyên viên Ban do Kiểm toán nhà nước, Ban Công tác đại biểu tổ chức; cử 

thành viên tham gia khóa bồi dưỡng “Nâng cao năng lực giám sát hoạt động 

đầu tư công phục vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương cho đại biểu 

HĐND các cấp địa phương”. Cử thành viên tham gia tham gia: Tổ xây dựng Đề 

án Khu TM tự do; Đoàn Khảo sát số 1 Tiểu ban Văn kiện Đại hội lần thứ XIII 

Đảng bộ thành phố; Tổ công tác triển khai thành lập Khu thương mại tự do Đà 

Nẵng; tổ soạn thảo Nghị quyết về chi thu nhập tăng thêm cho CBCCVC; tham 

gia kế hoạch theo kiểm tra của Uỷ ban kiểm tra Thành uỷ.  

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

Trong năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách tập trung giám sát và triển khai 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

1. Chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND thành phố 

năm 2025, các kỳ họp chuyên đề (nếu có); thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ 

trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách. 

Trong đó, tập trung phối hợp nghiên cứu, tham mưu cụ thể hóa để triển khai 

thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 136/2024/QH14 ngày 26/6/2024 của Quốc hội 

về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát 

triển thành phố. 

2. Tham mưu Thường trực HĐND thành phố giám sát chuyên đề: 

 “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, 

                                           
3 Tham luận về công tác thẩm tra, phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước tại địa phương, việc sử dụng các kết 

luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước khi phê chuẩn quyết toán NSĐP tại các cấp ngân sách ở địa phương, 

những vấn đề đặt ra khi rút ngắn quy trình, thời gian quyết toán ngân sách và các đề xuất, kiến nghị; về kết quả 

giám sát và kiến nghị qua giám sát về tình hình, tiến độ triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm, động lực 

trên địa bàn thành phố; về triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 
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giải phóng mặt bằng và tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện 

Hòa Vang.” 

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 52/NQ-

HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố về kết quả giám sát thực hiện các 

quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở 

hữu nhà nước của thành phố. 

3. Tập trung giám sát một số nhiệm vụ giám sát thường xuyên, khảo sát 

theo kế hoạch của Ban:  

- Giám sát công tác thu, chi ngân sách năm 2025 tại một số cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

- Tình hình thi công, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, triển khai lập 

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 và lập kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 

2026-2030.  

- Việc bố trí nguồn lực xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 và 

công tác triển khai thu hút đầu tư tại các vùng nông nghiệp công nghệ cao trên 

địa bàn huyện Hòa Vang. 

- Giám sát việc thực hiện Đề án phát triển về du lịch trên địa bàn; việc tổ 

chức các sự kiện xúc tiến, thu hút du khách.  

- Giám sát việc việc triển khai thực hiện Đề án quản lý, khai thác Khu 

CNTT tập trung. 

4. Tiếp tục tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố trong việc xem xét, 

quyết định, có ý kiến về những nội dung trình giữa các kỳ họp HĐND thành phố. 

5. Tham gia ý kiến đối với những nội dung quan trọng theo chỉ đạo của 

Đảng đoàn HĐND thành phố. 

6. Tập trung giám sát công tác xử lý đơn thư, xử lý các ý kiến kiến nghị 

cử tri; tham gia các hoạt động khác của HĐND, Thường trực, các Ban của 

HĐND thành phố theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm 

vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố. Ban 

Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố./. 

 Nơi nhận:                                                                 
- Như trên; 

- Thường trực HĐND TP;                                                                    

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, CTHĐ. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 
      Phan Thị Tuyết Nhung 
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Phụ lục 

Danh mục tài liệu thuộc lĩnh vực thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách  

HĐND thành phố trong năm 2024 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số  295/BC-KTNS ngày 02/12/2024  

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố) 

 

Stt Tên tài liệu 

KỲ HỌP THỨ 17 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

1  Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 28/3/2024 về hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn 

ngân sách thành phố để đầu tư công trình Đồn Biên phòng Hải Vân (244) thuộc 

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố Đà Nẵng. 

2  Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 28/3/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn 

vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng dự án Doanh trại Đại đội Trinh 

sát, Bộ Chỉ huy quân sự thành phô Đà Nẵng (Nhà ăn, bếp; tường rào và hạ tầng 

kỹ thuật; Cải tạo Nhà làm việc và các công trình phụ trợ). 

3  Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 01/4/2024 về việc tiếp tục miễn phí sử dụng 

tạm thời vỉa hè để bố trí trạm xe đạp công cộng trên địa bàn thành phố. 

4  Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 03/4/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn 

vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng công trình Thao trường huấn 

luyện kỹ chiến thuật Trinh sát đặc nhiệm và Thao trường huấn luyện kỹ thuật 

Trinh sát/ Bộ CHQS thành phố Đà Nẵng/Quân khu 5. 

5  Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 10/4/2024 về đề xuất kéo dài thời gian thực 

hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến hết năm 2024 đối với các dự án 

có nhu cầu theo quy định của Luật Đầu tư công. 

6  Tờ trình số 55/TTr-UBND ngày 11/4/2024 về việc bổ sung kinh phí bồi 

thường, giải phóng mặt bằng dự án Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ 

Chỉ huy Quân sự TP Đà Nẵng. 

7  Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 03/5/2024 về điều chỉnh chủ trương đầu tư 

Dự án Khu phụ trợ phục vụ dự án Khu Công nghệ cao Đà Nẵng. 

8  Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 03/5/2024 về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn 

vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng dự án Xây dựng và giải phóng 

mặt bằng mở rộng khu đất của Công an thành phố Đà Nẵng. 
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9  Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 15/5/2024 về việc đề nghị phê chuẩn điều 

chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách 

địa phương năm 2022. 

10  Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 18/5/2024 về tiếp tục phân bổ Kế hoạch vốn 

đầu tư công năm 2024. 

11  Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 23/5/2024 của UBND thành phố về việc xin 

ý kiến về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo trì chung cư thuộc sở hữu 

nhà nước năm 2024. 

KỲ HỌP THỨ 19 (KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024) 

12  Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 187/2024 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế 

hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 (kèm theo dự thảo Nghị quyết của 

HĐND thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công trung 

hạn 2021-2025). 

13  Báo cáo số 143/BC-UBND ngày 18/7/2024 về tình hình thực hiện Kế hoạch 

vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 

2024 (kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về việc điều chỉnh, 

bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024). 

14  Báo cáo số 144/BC-UBND ngày 18/7/2024 về dự kiến Kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025 (kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về việc 

cho ý kiến về dự kiến Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025). 

15  Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 30/5/2024 của UBND thành phố về tình hình 

thực hiện Đề án Phát triển sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mới trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025, tầm nhìn đến 2035. 

16  Báo cáo số 205/BC-UBND của UBND thành phố về tình hình triển khai chính 

sách hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 

thành phố. 

17  Báo cáo số 209/BC-UBND ngày 19/6/2024 của UBND thành phố về tình hình 

thực hiện Đề án xây dựng thành phố thông minh. 

18  Báo cáo số 216/BC-UBND ngày 25/6/2024 về tình hình thực hiện dự toán ngân 

sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối 

năm 2024. 

19  Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thành phố về thực hành 

tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024. 
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20  Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 17/7/2024 về tình hình thực hiện Kế hoạch 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố Đà Nẵng 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

21  Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 15/5/2024 của UBND thành phố xem xét, 

quyết định theo thẩm quyền và theo kiến nghị Kiểm toán Nhà nước các khoản 

chi thường xuyên năm 2022 cho UBND các quận, huyện. 

22  Tờ trình số 78/TTr-UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố về việc kinh 

phí thăm, viếng chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong trên địa bàn trên 

địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. 

23  Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 24/5/2024 của UBND thành phố về việc kinh 

phí hỗ trợ đồng bào tỉnh Điện Biên nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ. 

24  Tờ trình số 101/TTr-UBND ngày 10/6/2024 của UBND thành phố và dự thảo 

Nghị quyết của HĐND thành phố thay thế Nghị quyết số 107/2015/NQ-HĐND 

ngày 09/7/2015 của HĐND thành phố về việc ủy thác ngân sách thành phố 

sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố để cho vay đối với 

cán bộ, công chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. 

25  Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 06/6/2024 của UBND thành phố về việc đề 

nghị ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ Công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn thành phố. 

26  Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 19/6/2024 của UBND thành phố về chủ 

trương hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng Nhà Văn hóa Lao động phía Đông 

thành phố (Địa điểm: Phường Nại Hiên Đông, quận Sơn Trà, thành phố Đà 

Nẵng) 

27  Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 26/6/2024 của UBND thành phố và dự thảo 

Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đổi mới công 

nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

28  Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 6/7/2024 của UBND thành phố và dự thảo 

Nghị quyết của HĐND thành phố về hỗ trợ điện thoại thông minh cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng 

29  Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi thường xuyên 06 tháng đầu năm 2024 cho các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố 



4 

 

30  Bổ sung dự toán thực hiện nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị khối Thành ủy, 

Quân sự, Công an, đơn vị khác và UBND các quận, huyện 06 tháng đầu năm 

2024. 

31  Bổ sung dự toán kinh phí năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện 

nhiệm vụ tham mưu xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 

119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội 

32  Về việc giao nhiệm vụ cho UBND thành phố theo điểm b, khoản 3, Điều 5 

Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

33  Công văn số 3923/UBND-STC ngày 19/7/2024 về kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 52/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện các 

quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở 

hữu nhà nước của thành phố. 

KỲ HỌP THỨ 20 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

34  Tờ trình số 155/TTr-UBND ngày 24/7/2024 của UBND thành phố về chủ 

trương đầu tư đối với Dự án Xây dựng Trung tâm giám sát và điều hành an 

ninh mạng 

35  Tờ trình số 218/TTr-UBND ngày 19/10/2024 của UBND thành phố về hỗ trợ 

kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để thực hiện đầu tư mua sắm, trang 

bị phương tiện thông tin liên lạc cho Công an thành phố 

36  Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 23/10/2024 của UBND thành phố về ban 

hành Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn thành phố 

37  Tờ trình số 227/TTr-UBND ngày 25/10/2024 của UBND thành phố về điều 

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu Công viên phần mềm số 2 

38  Tờ trình số 569/TTr-UBND ngày 24/7/2024 của UBND thành phố về chủ 

trương đầu tư đối với Dự án Xây dựng và giải phóng mặt bằng mở rộng Khu 

đất của Công an thành phố 

39  Tờ trình số 887/TTr-UBND ngày 22/10/2024 của UBND thành phố về chủ 

trương hỗ trợ ngân sách thành phố đề đầu tư dự án Trụ sở Công an phường An 

Hải Bắc thuộc Công an quận Sơn Trà 

40  Tờ trình 902/TTr-UBND ngày 25/10/2024 của UBND thành phố về chủ 

trương hỗ trợ ngân sách thành phố đề đầu tư 02 dự án: Trụ sở Công an phường 
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xã Hòa Liên và Trụ sở Công an xã Hòa Khương thuộc Công an huyện Hòa 

Vang 

41  Tờ trình số 206/TTr-UBND ngày 15/10/2024 về việc ban hành Quy định tỷ lệ 

phần trăm (%) để tính đơn giá thuê đất trả tiền hàng năm, đơn giá thuê đất xây 

dựng công trình ngầm, đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng 

42  Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 19/7/2024 về điều chỉnh, bổ sung Danh mục 

các lĩnh vực cho vay, đầu tư của Quỹ Đầu tư phát triển thành phố Đà Nẵng giai 

đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 354/NQ-HĐND ngày 

12/4/2021 của HĐND thành phố 

43  Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 29/8/2024 về việc bổ sung dự toán viện trợ 

không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn ngân sách thành phố năm 2024 

44  Tờ trình số 182/TTr-UBND ngày 16/9/2024 về việc tạm sử dụng nguồn vốn 

Chương trình cho vay các hộ gia đình, cá nhận thuộc diện giải toả, di dời nhà 

vay xây nhà sang cho vay các chương trình tín dụng khác 

45  Tờ trình số 198/TTr-UBND ngày 04/10/2024 về việc hỗ trợ kinh phí đầu tư 

mua sắm trang thiết bị công trình trụ sở làm việc mới Tòa án nhân dân quận 

Cẩm Lệ 

46  Tờ trình 217/TTr-UBND ngày 17/10/2024 về bổ sung, điều chỉnh dự toán kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị và UBND các quận, huyện 

47  Tờ trình số 213/TTr-UBND ngày 16/10/2024 về bố trí dự toán thực hiện gói 

thầu cung cấp dịch vụ quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước rỉ rác tại bãi rác 

Khánh Sơn (giai đoạn 1) 

48  Tờ trình 214/TTr-UBND ngày 16/10/2024 về việc xin ý kiến HĐND thành 

phố xem xét, quyết định theo thẩm quyền và theo kiến nghị Kiểm toán Nhà 

nước các khoản chi thường xuyên năm 2022 cho UBND các quận Ngũ Hành 

Sơn và Cẩm Lệ 

49  Tờ trình 228/TTr-UBND ngày 25/10/2024 về đề nghị ban hành Danh mục dịch 

vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Công Thương 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng 

KỲ HỌP THỨ 21 (KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024) 

50  Báo cáo của UBND thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh thành phố Đà Nẵng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2025. 
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51  Báo cáo số 400/BC-UBND ngày 31/10/2024 của UBND thành phố về báo 

cáo tài chính nhà nước thành phố Đà Nẵng năm 2023. 

52  Tờ trình của UBND thành phố và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 . 

53  Báo cáo của UBND thành phố về Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (kèm 

theo dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về Kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2025). 

54  Tờ trình số 253/TTr-UBND ngày 16/11/2024 của UBND thành phố về danh 

mục chuẩn bị đầu tư, ưu tiên bố trí vốn đầu tư, hỗ trợ đầu tư xây dựng công 

trình kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong và ngoài Khu thương mại 

tự do(*) 

55  Báo cáo của UBND thành phố về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 

2024. 

56  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về quyết toán thu ngân 

sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2023. 

57  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về tình hình thực hiện 

dự toán ngân sách năm 2024, xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn, dự toán chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách thành phố 

năm 2025. 

58  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ 

trợ lãi suất đối với các tổ chức vay vốn thực hiện ngầm hóa lưới điện, cáp viễn 

thông 06 tuyến nội thị thành phố Đà Nẵng. 

59  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố sửa đổi, bổ sung một số 

điều các nghị quyết Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi của các cấp 

ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 

ngân sách địa phương năm 2022 và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia giữa ngân 

sách các cấp chính quyền của thành phố Đà Nẵng. 

60  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố Quy định nội dung, mức 

chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, tặng quà, phúng viếng đối với một số đối 

tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng thực hiện. 

61  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về sửa đổi, bổ sung Nghị 

quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND thành phố ban hành 

Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản 

công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Đà Nẵng. 

62  Tờ trình số 232/TTr-UBND ngày 31/10/2024 và Tờ trình số 244/TTr-UBND 

ngày 12/11/2024 của UBND thành phố về việc bổ sung dự toán viện trợ không 

hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn ngân sách thành phố năm 2024 (đợt 2 + 

đợt 3). 

63  Tờ trình của UBND thành phố xin ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung giá đất 

tại Bảng giá đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2020-2024. 

64  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định các lĩnh vực 

ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung hoạt động khởi nghiệp 
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đổi mới sáng tạo, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được miễn 

thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng(*).  

65  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định trình tự, thủ 

tục, điều kiện, số lượng, nội dung và mức hỗ trợ không hoàn lại từ ngân sách 

nhà nước để phát triển dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng(*).  

66  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chi tiết về tiêu 

chí, điều kiện lựa chọn và trình tự, thủ tục đăng ký, thẩm định, cấp phép thực 

hiện thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng(*). 

67  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định quản lý, khai 

thác, giao, xử lý và hỗ trợ kinh phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng khoa học và 

công nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng(*). 

68  Tờ trình số 249/TTr-UBND ngày 14/11/2024 và dự thảo Nghị quyết của 

HĐND thành phố thông qua Danh mục dự án đầu tư, nâng cấp, mở rộng, phát 

triển tài sản kết cấu hạ tầng khoa học và công nghệ đầu tư từ ngân sách thành 

phố(*). 

69  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định cụ thể các nội 

dung của dự án PPP thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng chợ(*). 

70  Báo cáo số 411/BC-UBND ngày 08/11/2024của UBND thành phố về kết quả 

5 năm triển khai thực hiện Đề án xây dựng thành phố thông minh giai đoạn 

2018-2025, định hướng đến năm 2030.  

71  Báo cáo của UBND thành phố liên quan đến Đề án Phát triển chip bán dẫn và 

vi mạch trên địa bàn thành phố. 

72  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố Quy định chính sách 

phát triển nguồn nhân lực lĩnh vực vi mạch bán dẫn và trí tuệ nhân tạo trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng(*). 

73  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố Quy định chính sách 

quản lý, khai thác, vận hành, hỗ trợ tài sản kết cấu hạ tầng thông tin và truyền 

thông để phát triển lĩnh vực vi mạch bán dẫn và trí tuệ nhân tạo(*). 

74  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố Quy định các lĩnh vực 

ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, trình tự thủ tục, hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, 

sản xuất, đóng gói, kiểm thử vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo(*) 

75  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ 

trợ hoạt động xúc tiến thương mại thành phố Đà Nẵng. 

76  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố ban hành các mức chi 

các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2025. 

77  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố thống nhất chủ trương 

bô trí dự toán ngân sách nhà nước năm 2025-2027 thưc hiện gói thầu dịch vụ 

thu gom, phân loại, vận chuyển, vệ sinh công cộng cho các quận, huyện. 

78  Tờ trình của UBND thành phố xin ý kiến về Quy định mức chi hỗ trợ kinh phí 

trả lương giáo viên dạy tiếng Việt cho 05 tỉnh Nam Lào. 
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79  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về điều chỉnh tăng tỷ lệ 

trích để lại phí tham quan Bảo tàng Điêu khắc Chăm. 

80  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về việc ban hành Danh 

mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn 

thành phố năm 2024-2025. 

81  Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định các tiêu chí để 

quyêt định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có 

sử dụng đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 
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